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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou kontroly ozubení ve výrobním prostředí.

Úvodní část pojednává o charakteristice ozubení, způsobech a možnostech výroby

ozubených kol. Zmiňuji možné druhy poškození u valivých soukolí. Současně jsou zde uvedeny

způsoby a možnosti měření ozubení.

V rámci realizace experimentu je popsána problematika defektů zadaných součástí a

následně vývoj přístupu k jejich vyhodnocení. Nejprve proběhla vizualizace pomocí digitálního

mikroskopu, měření na CMM (souřadnicovém měřicím stroji) a následně studie aplikace 2D

scanneru pro vyhodnocení.

Klíčová slova:

Ozubené kolo, soukolí, ozubení, kolo, čelní ozubení, šikmé ozubení, evolventa, obrábění,

frézování, odvalování, obrážení, měření, zub, profil, defekt, laser, scanner

Abstract of Thesis

This diploma thesis looks into problematics of gear inspection in production factory

environment.

Introductory part deals with gearing characteristics, production methods and options

of gears. I mention possible types of damage on rolling gear pair. Also there are introduced

methods and options of measurement of gears.

Problematics with defect of specified components and subsequently development of

approach to defect evaluation are described within implementation of experiment.

Vizualization using digital microscope was carried out on first phase. Measurement in next

phase was carried out by coordination measurement machine which delivered result via CMM.

Study of application of 2D scanner for evaluation was delivered on last phase.

Key words:

Toothed gear, gears pair, toothing, wheel, spur gear, helical gear, involute, machining, milling,

hobbing, shaping, measurement, gear tooth, profile, defect, laser, scanner
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Úvod

V zásadě se dá říci, že ozubené kolo je určitým symbolem strojírenství. Je součástí

pohybových ústrojí většiny strojů, dopravních prostředků a zařízení. Ozubené převody

představují nejvýznamnější a nejrozšířenější druh převodových mechanismů. Pracují na

principu mechanického záběru, kde probíhá bezprostřední dotek spolu zabírajících členů, a síly

se tak přenáší tlakem. Základem tzv. soukolí je minimálně dvojice ozubených kol, ve které

jedno plní funkci hnací a ostatní kola jsou jím hnána. Menší kola v takovéto sestavě jsou

označována jako pastorek a větší jako kola. Základním úkolem soukolí je pomocí vytvořené

kinematické a silové vazby přenést vzájemně točivý moment, nejčastěji mezi hřídeli a vykázat

tak co nejvyšší mechanickou účinnost. Dále se od nich vyžaduje vysoká přesnost, trvanlivost a

bezhlučnost, na kterou se v dnešní době klade obzvlášť vysoký důraz. [1]

Obrázek 1 – Příklad vnějších ozubených kol s čelními přímými zuby [2]

Hlavním předmětem teoretické části této práce je studium problematiky ozubených

kol, v rámci kterého se čtenář seznámí se základními informacemi tohoto tématu. Vytváří tak

přehled o charakteristice ozubení, jeho výrobních metodách, opotřebení a poškození

ozubených kol, a způsobech a možnostech jejich kontroly.

Hlavním cílem realizovaného experimentu byla analýza dodaných ozubených kol

s defekty od průmyslového partnera, pomocí vybavení laboratoří Ústavu technologie obrábění,

projektování a metrologie. V rámci této analýzy proběhla vizualizace na digitálním mikroskopu

Keyence řada VHX-6000 a proměření defektů na CMM Zeiss Prismo 7 (souřadnicový měřicí

stroj). Následně se věnuji studii návrhu a realizaci zvolené metodiky testování s využitím 2D

skeneru, která obsahuje návrh prototypu pracoviště a studii snímání povrchu boků zubů

s defektem s využitím frézky FC 22 CNC. Studie obsahuje problematiku faktorů, které limitují

snímání a samotné zjištění, zda lze tyto defekty touto zvolenou metodou vyhodnotit.
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1 Úvod do problematiky ozubených kol

1.1 Charakteristika ozubení

Základem ozubeného kola je tělo a dále ozubený věnec, který je radiálně vymezen

hlavovou a patní kružnicí, případně plochou. Věnec je tvořen zuby rovnoměrně rozloženými po

celém obvodě kola a geometricky určenými především bočními plochami (viz. Obrázek 2

vlevo). Roztečná plocha rozděluje zub na hlavovou a patní část. Hlavová a patní plocha jsou

navzájem souosé a jsou stejného typu jako plocha roztečná. V axiálním směru vymezují

ozubený věnec dvě čelní plochy, jejichž vzdálenost určuje šířku ozubeného věnce. [1]

Obrázek 2 – Vlevo - Popis ozubeného kola; vpravo – Geometrie evolventního ozubení [1,3]

Základní dělení ozubených kol lze jednoduše provést pomocí vzájemné polohy hlavové

a patní kružnice (plochy) na kola s vnějším a vnitřním ozubením. Dle tvaru čelní profilové křivky

dělíme nejčastěji na kola s ozubením evolventním nebo cykloidním. Podle relativního pohybu

základních těles se ozubené převody (soukolí) dělí na soukolí valivá a šroubová. Dále se mohou

dělit například podle tvaru zubů, vzájemné polohy os, velikosti obvodové rychlosti a tak dále.

(viz. Obrázek 3) [1]
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Obrázek 3 - Druhy ozubení: Čelní s přímými zuby - a) vnější, d) vnitřní, e) ozubené kolo a hřeben;
Čelní s šikmými zuby b); Čelní s šípovými zuby c); Kuželové – f) s přímými zuby, g) s šikmými
zuby, h) se zakřivenými zuby; Šroubové – i) válcové, m) kuželové; Šnekové k); Spiroidní n) [1]

U ozubení se můžeme setkat s pojmem ozubený hřeben. Jedná se o součást, která je

tvořena rovným tělem a zuby rovnoměrně rozloženými po celé funkční délce. Je obdobně jako

u ozubených kol radiálně vymezen hlavovou a patní plochou a v axiálním směru vymezený

dvěma čelními plochami, jejichž vzdálenost určuje šířku ozubeného hřebenu. Jeho hlavním

rozdílem oproti ozubenému kolu je schopnost převést ve spojení s pastorkem otáčivý pohyb

v pohyb posuvný. Podobu tohoto spojení lze vidět na Obrázek 3 e). [1]

Obecně známé výhody ozubených mechanismů jsou spolehlivost, životnost,

mechanická účinnost, přesnost dodržení převodového poměru, a v neposlední řadě

dosažitelnost vysokých převodových poměrů. Na druhou stranu mezi nevýhody spadají

například složitější výroba, vyšší náklady na výrobu, hluk, chvění, tuhá vazba členů

neumožňující tlumení rázů nebo omezení v počtu zubů.

Terminologie vztahující se ke geometrii zubu:

 Hlavová plocha je souosá rotační plocha ohraničující vnější okraje vnějších zubů nebo

vnitřní okraje vnitřních zubů (označena na Obrázek 4 popiskem 1.2.2.1) [4]

Obrázek 4 - Hlavová plocha [4]
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 Patní plocha je souosá rotační plocha ohraničující vnitřní okraje mezer zubů (označena

na Obrázek 5 popiskem 1.2.2.4). [4]

Obrázek 5 -- Patní plocha [4]

 Referenční plocha je imaginární relativní konvenčně dohodnutá plocha, k níž jsou

stanoveny rozměry zubů kola. [4]

Obrázek 6 - Referenční plocha [4]

 Hlava zubu je částí zubu mezi referenční plochou a hlavovou plochou (označena na

Obrázek 7 popiskem 1.2.2.2). [4]

 Vrchol zubu je částí hlavové plochy omezený protilehlými boky zubu (označena na

Obrázek 7 popiskem 1.2.2.3). [4]

Obrázek 7 – Hlava zubu, Vrchol zubu [4]

 Pata zubu je částí zubu mezi referenční a patní plochou (označena na Obrázek 8

popiskem 1.2.2.5). [4]

Obrázek 8 – Pata zubu [4]

 Boční čára zubu je průsečnicí boku zubu a referenční plochy. [4]
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 Bok zubu je část plochy zubu, která leží mezi hlavovou a patní plochou. Obsahuje

hlavovou (označena na Obrázek 9 popiskem 1.2.5.1) a patní část (označena na Obrázek

9 popiskem 1.2.5.2). Společně tedy tvoří celý bok zubu. [4]

Obrázek 9 - Bok zubu [4]

 Profil zubu je tvořen průsečnicí zubu s libovolně stanovenou plochou, která také

protíná roztečnou plochu. [4]

Obrázek 10 - Profil zubu [4]

 Čelní profil je průsečnicí boku zubu s plochou, která je kolmá k tvořícím přímkám

roztečné plochy. [4]

 Normálný profil je průsečnicí boku zubu s plochou kolmou k boční čáře zubu. [4]


[…]


omezení nebylo limitující pro výsledky této studie a pro budoucí vývoj by se dalo eliminovat

jednoduchým konstrukčním nastavením, zajišťujícím nižší polohu magnetického stojanu s 2D

scannerem. Dále z řešené problematiky na stroji (FC 22 CNC) vyplynula výsledná úvaha

ohledně konstrukčního řešení pracoviště taková, že původní návrh pracoviště č. 1 je pro tento

případ nevyhovující. A to z důvodu nemožné opakovatelnosti celého procesu měření po

přenastavení pracoviště, tedy absence možnosti přesně zjistit a zpětně nastavit dané hodnoty

polohy 2D scanneru. Polohovací zařízení s případnou konstrukční úpravou by bylo vhodné

jedině pro individuální řešení specifických defektů na ozubených kolech s dostatečnou časovou

kapacitou. Řešením je tedy použití ideálně 6-ti osého CNC (Computer Numerical Control –

Číslicově řízený počítačem) stroje. Dále je nutné zmínit, že konstrukční řešení uchycení 2D

scanneru přes univerzální magnetický stojan v rámci tohoto měření, nezaručuje potřebnou

tuhost a stabilitu, která by byla požadována při konečném a výsledném pojetí měřicího

projektu. Ale zároveň zaručila potřebnou a požadovanou tuhost a stabilitu v rámci

experimentální úrovně, ve které se tato studie nachází.

Dále bylo podrobně popsáno nastavení polohy a trajektorie 2D scanneru

s přihlédnutím na možnosti vyhodnocení výsledků v programu TL Studio. Pro simulaci

trajektorie sloužilo nejprve polohování v ručním režimu stroje a následně programování přesně

definovaného pohybu pomocí řídícího systému MIKROPROG F, kterým je stroj FC 22 CNC

vybaven. Programování proběhlo v kódu ISO, tzv. G kódem, za pomoci přírůstkového

programování. V rámci této studie byl potvrzen předpoklad, že je scannerem TLE1-35-65

možné detekovat tento konkrétní defekt na kole č. 1. Měření 2D scannerem proběhlo u kola č.

1 a zvolenou strategii trajektorie pohybu by bylo vhodné použít i u kola č. 2. Pro detekci

defektu kola č. 3 by byla strategie složitější a vyžadovala by další a hlubší studii.

V kapitole Problematika snímání jsou rozepsány faktory, které ovlivnily plánovanou

strategii přístupu k měření. Prvním důležitým faktorem je výškové rozmezí použitého laser

scanneru TLE1-35-65, které není schopno pokrýt celou délku zubu. V tomto případě přichází

v úvahu dvě řešení. Prvním je použití dvou scannerů TLE1-35-65 na snímání jednoho boku
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zubu. Pro komplexní detekci jednoho ozubeného kola by se tedy jednalo celkem o čtyři 2D

scannery tohoto typu tak, aby byly kontrolovány oba dva boky zubů. Nebo druhá možnost

je využití scanneru typu TLE1-58-122, který má výškový rozsah 40 mm v nejvzdálenějším bodě

rozsahu vzdálenosti. Samozřejmě s použitím tohoto typu scanneru přichází současně i snížení

rozlišení při měření vzdálenosti a výšky nebo například zvýšení distanční nelinearity. Dalším a

největším nežádoucím faktorem, který nastal během studie snímání, byl odraz laserového

paprsku, přesněji řečeno promítnuté laserové linie na měřeném boku zubu. Obraz světla

laserové linie se odrazí od lesklého povrchu boku na bok vedlejšího zubu a zpět. Toto zpětné

promítnutí odrazu má za následek světelný šum v místě vyhodnocení a narušení detekce

laserové linie pomocí snímače. Řešením tohoto problému by bylo přesné nastavení trajektorie

snímače a jeho konstantní vzdálenosti a následnou kombinací parametru ROI v programu TL

Studio. Dalším řešením bylo použití polarizačního skla, které se po vyzkoušení neosvědčilo.

Následně byla navržena alternativa ke snímači TLE1, volbou scanneru s modrým světlem. Tyto

lasery a jejich paprsky jsou méně náchylné na odrazy od lesklých povrchů. Při úvaze nad

aplikací tohoto druhu scanneru je nutné vzít v potaz pořizovací cenu. Ta se pohybuje v řádech

set tisíc korun, zatímco scanner TLE „pouze“ v řádech desítek tisíc korun. Pro další vývoj

experimentu je v plánu použít laserový scanner s modrým světlem a vytvořit porovnání s

použitým scannerem s červeným světlem.

V rámci experimentu byl zvolen jeden modelový případ řešení dané problematiky,

který byl proveden s využitím dostupných prostředků vybavení laboratoří Ústavu technologie

obrábění, projektování a metrologie. Pokud by se měl projekt realizovat implementací do

výroby, bylo by zapotřebí přihlédnout k několika faktorům, které je potřeba diskutovat. Mezi

tyto faktory patří například požadované přesnosti a rozlišení scanneru, barva laseru

s návazností na měřený povrch, odrazy, rychlost snímání, polohování, světlo a v neposlední

řadě finanční možnosti projektu.

Výsledky experimentální části a její studie jsou základem pro detekování a vyhodnocení

defektů ozubených kol. Dále slouží pro budoucí vývoj řešení této problematiky a přístupu k

vyhodnocování metodou snímání 2D scannerem.
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Seznam použitých zkratek:

2D dvoudimenzionální (dvourozměrný)

3D trojdimenzionální (trojrozměrný)

CAD Computer Aided Design (počítačem podporované navrhování)

CAM Computer Aided Manufacturing (počítačem řízená výroba)

CMM Coordinate Measurement Machine (Souřadnicový měřicí stroj)

CMOS Complementary Metal–Oxide–Semiconductor

ČSN Česká technická norma

GMI Gear-measuring instrument

ISO lnternational Organization for Standardization
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