I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Možnosti kontroly ozubení ve výrobním prostředí
Jméno autora: Daniel Hemer
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Lubomír Štajnochr
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FS v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo dle pokynů ke zpracování splněno. Přesto bych očekával, že například provedená měření (na mikroskopu, CMM i laserovým skenerem) budou nějakým způsobem zhodnocena a porovnána. Například výsledky měření vad jsou pouze konstatovány. Rovněž tak není navržený postup měření dostatečně zhodnocen a doplněn o ekonomické úvahy či časové propočty. V zadání práce sice tyto požadavky vzneseny nebyly, avšak smysl práce to předpokládá.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor správně provedl nejprve analýzu hledaných vad běžnými a ověřenými metodami měření. Konstatoval sice velikosti naměřených vad, ale již nikterak nezhodnotil rozdíly v měření jednotlivými metodami ani se nepokusil získat obdobné výsledky navrženou novou metodou měření. To lze považovat za jistý nedostatek v práci.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je dobrá. Autor však mohl více využít získaných vědomostí během studia a pokusit se o „nápravu“ přebíraných pramenů. Nekomentované přebírání podkladů se pak projevuje v nejednotné používané terminologii. Například: V obecné části (obr. 3 – rozdělení ozubení) je správně nazváno „běžné“ ozubené kolo jako „kolo s čelním ozubením s přímými zuby nebo kolo s čelním ozubením s šikmými zuby“. V další části práce ale autor používá pro tatáž kola nesprávný termín „přímé kolo s šikmým ozubením“ nebo „věnec s přímými šikmými zuby“ (str.58) nebo „věnec s přímými šikmými zuby“ (str.59).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je zpracována poměrně pečlivě. Přesto lze v práci nalézt několik drobných nepřesností a nevhodných formulací. Např.: Str. 12, 3.ř. - nevhodná formulace: „Právě vyšší objem materiálu zaručí větší sílu zubu při působení sil.“ Str. 31 a 32 – zastaralé tabulky, na obrázcích není vidět deklarovaná šedá a světle šedá barva Str. 49, 3.ř. - formulace: „na profilprojektorech u malých modulech...“

Str. 54, 3.ř. zd. - nesrozumitelné: „Základním principem je v naskládané sérii nasnímaných optických řezů v hladině Z.“
Str. 62, 4.ř. - nevhodná formulace: „Křivka se poté proložila přímkou rovnoběžnou s nepoškozenou částí boku zubu a změřena její vzdálenost....“
Str. 75, 4.ř. - formulace: „..... z nichž každý obsahujíc jiné parametry. „

Výběr zdrojů, korektnost citací

C - dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student v rešeršní části práce přebírá informace z literatury sice správně včetně správných odkazů na literaturu, avšak očekával bych větší pečlivost při přebírání především starších pramenů. Nové metody obrábění ozubení jsou sice rovněž uvedeny, ale již nejsou zařazeny do třídění a filosofie starších pramenů (ve kterých logicky chybí). Student by měl převzaté prameny komentovat a případně doplnit vlastními úvahami a především informace správně třídít a hlavně spojovat. Např.:

Str. 8 – převzaté obrázky jsou nejednotné
Str. 9 – formulace „hřeben je tvořen rovným tělem“ není jistě zcela vyhovující (hřeben je kolo o nekonečném průměru či o nekonečném počtu zubů)
Str. 14 1.ř. - převzatá citace o převodovém poměru přeci platí nejen pro kola s příkými zuby ale i pro kola se šikmými zuby!
Str. 15 – v převzatém grafu je uvedeno protahování ozubení jako další metoda vedle dělicího a odvalovacího způsobu výroby; přitom protahování může být rovněž realizováno dělicím způsobem a za jistých okolností i odvalovacím způsobem.
Str. 16 – fréza může být i jednobřitý nástroj! (dříve to ovšem nebylo obvyklé a proto se v literatuře uvádí fréza vždy jako vícebřitý nástroj)
Str. 16, 9.ř.zd. - převzaté starší podklady logicky nehovoří o možném užití CNC strojů; proto by bylo vhodnější konstatovat, že je předmětnou metodu možno použít na universálních a CNC frézkách s dělicím přístrojem nebo se čtvrtou řízenou osou
Str. 31 – převzaté tabulky jsou zastaralé a nezohledňují současný stav techniky ani nové výrobní metody!!

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Obr. 25 – na obrázku je protahování drážky pro pero – to nemá žádnou souvislost s výrobou ozubeného profilu!
Str. 23 – se neadekvátně podrobně zabývá protahováním – ostatním technologiím není taková pozornost věnována
Str. 25 – nová metoda „skiving“ je sice slušně popsána, ale není zařazena do kontextu výrobních metod ozubení (viz. například str.15, kapitola 2)
Str. 25 – metoda „InvoMilling“ není rovněž zařazena do kontextu metod výroby ozubení (je to přeci odvalovací metoda ale zub po zubu)
Str. 26 - metoda „skiving“ nebude rozhodně rychlejší než metoda protahování – nelze bez zhodnocení přebírat veškeré reklamní informace výrobců!
Str. 27 – masivní použití metody „skiving“ umožnil především nástup CNC strojů s více osami!!!
Str. 28 – při ševingování ozubení nemusí být vždy nutně osy kola a nástroje mimoběžné!!!
Kapitola 4 – je otázkou, zda bylo nutné věnovat takový prostor měření ozubených kol
Str. 66 až 69 – v této části je zpracováno měření vad ozubených kol. Měření je jistě provedeno dobře, avšak autor nikterak nehodnotí rozdíly v měření, které bylo provedeno jednotlivými metodami.
Očekával bych ještě diskusi o případných dalších možnostech měření předmětných vad.
Str. 71 – v této části jsou uvedeny časy potřebné na jednotlivá měření, avšak zcela chybí úvahy o potřebných časech na měření celého kola.
Str. 77 a 78 – návrhy měřicích pracovišť 1 a 2 nejsou podrobeny hlubšímu rozboru;
Str. 78 – použité rotační osy na CNC stroji mají dle norem ISO svá specifická označení; bylo by vhodnější je použít
Str. 83 – autor konstatuje, že byl napsán program pro stroj na němž bylo prováděno měření, avšak význam a princip programu vůbec nevysvětlil; to je přinejmenším škoda, neboť řízení dráhy skeneru může být klíčovým prvkem celého měření

Str. 85 – problematika stínění je jistě klíčová, ale autor ji přechází jediným obrázkem a poměrně jednoduchým konstatováním; přitom právě tato část je opět pro úspěch navrhované metody zásadní (muže být zastíněn paprsek laseru nebo optická dráha snímacího prvku – to autor prakticky neřeší)

Str. 89 – konstatování, že polarizační filtr není v tomto případě vhodný je poněkud unáhlené, neboť jiní výrobci skenerů polarizační filtry do skenerů přímo integrují; lze tedy předpokládat, že nějaký přínos ve filtraci odrazů budou mít

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce jako taková má úroveň velmi dobrou. Experimentální část práce by si ale jistě zasloužila komplexnější přístup a poněkud větší záběr (třeba na úkor některých jiných částí práce).

V závěru práce autor pouze konstatuje dílčí výsledky z jednotlivých částí práce. Spíše bych očekával nějaká zamyšlení nad dalším postupem řešení této poměrně komplikované problematiky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 19.8.2021

Podpis: